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ABSTRAKT

Minimální mzda je jedním z vysoce kontroverzních nástrojů politik na trhu práce, na

jehož dopadech neexistuje mezi ekonomy doposud širší shoda. Ani empirický výzkum

nedává jasnou odpověď ohledně jejího vlivu. Přesto je minimální mzda hojně používána

v politické praxi mnoha vyspělých zemí a její užití je doporučováno řadou

mezinárodních organizací. Zastánci minimální mzdy většinou argumentují potřebou

snižování chudoby nízkopříjmových skupin obyvatel, poklesu příjmové nerovnosti,

motivace zaměstnanců s nízkou produktivitou a zaručení, že pracovat se vyplatí. Jakkoli

jde o vznešené cíle, minimální mzda nemusí být vhodným a efektivním nástrojem

k jejich naplnění, neboť může zvýšit důchody pouze těch osob, které pracují. Navíc

zavedení a zvyšování minimální mzdy může představovat podstatné zatížení pro firmy,

které mohou v reakci na to propouštět ty zaměstnance, jejichž produktivita minimální

mzdy nedosahuje. Do té míry, ve které lze sledovat tyto negativní vedlejší důsledky,

budou zároveň omezeny možné pozitivní vlivy na příjmy nízkoplacených zaměstnanců.

Diplomová práce shrnuje výsledky různých teoretických konceptů minimální mzdy,

empirických studií jejích dopadů a mezinárodních trendů v přístupu k této problematice.

V návaznosti na to předkládá analýzu vývoje minimální mzdy v České republice od

jejího zavedení v roce 1991 a dopadů dynamického zvyšování jejích sazeb, patrného od

roku 1999. Pozornost je zaměřena jak na její potenciální přínosy ve smyslu snižování

chudoby a zvyšování důchodů nízkoplacených zaměstnanců, tak na její možné negativní

dopady na regionální trhy práce ve smyslu zvyšování nezaměstnanosti. Výsledky

provedené ekonometrické analýzy naznačují, že zatímco existuje statisticky významný

vliv na růst regionální nezaměstnanosti, potenciální přínos ve formě vlivu na růst

důchodů domácností s nejnižšími příjmy je nesignifikantní. Proto lze říci, že minimální

mzda v České republice doposud nebyla příliš vhodným a efektivním nástrojem v boji

proti chudobě.

ABSTRACT

Minimum wage is a highly controversial instrument of labour market policies.

Economic theorists have not reached a broad consensus regarding its consequences so

far. The same situation applies to empirical research. Nevertheless, minimum wage is

used in many developed countries and its utilization is recommended by different

international organizations Advocates of minimum wage seek arguments mainly in

decreasing poverty of low income individuals, reducing income disparities, motivation

of low productive workers and making work pay. However noble these goals might be,

minimum wage would not be an effective tool to promote them as it might increase only

incomes of those individuals who work. Moreover, introducing and increasing

minimum wage might represent a large burden for employers who might decide to fire

workers, whose productivity would not reach the minimum wage. To the extent in

which these negative consequences would occur, potential benefits for working poor

would be limited.

The thesis summarises the results of various economic concepts of minimum wage,

empirical studies of its consequences and international trends in approaching of this

issue. Consecutively, it presents an analysis of the minimum wage development in the

Czech Republic since its introduction in 1991 and of the impact of substantial changes

in its level, which can be observed since 1999. The attention is focused on both its

potential benefits in sense of reducing poverty and increasing the incomes of workers

with the lowest wages, and on its potential negative impact on regional labour markets

in sense of increasing unemployment. The results of the econometric analyses suggest

that while there is a significant impact on increasing regional unemployment, potential

benefits on raising incomes of the poor households seem to be insignificant. Therefore it

seems valid to claim that minimum wage in the Czech Republic has not been a very

purposeful instrument effective in decreasing poverty so far.
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mzdy, včetně důvodů pro její zavedení. Soustředit se budu také na ekonomické dopady
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srovnat její parametry s převládající praxí v zahraničí. Jádrem práce pak bude konfrontace
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minimální mzda měla působit nejvíce) a tomu, zda se důchody těchto nejnižších
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1. ÚVOD

Institut minimální mzdy je jedním z hospodářskopolitických opatření na trhu práce, jenž

bývá předmětem častých (a nejen ekonomických) diskusí a kontroverzí. Na jedné straně

stojí zastánci minimální mzdy, kteří argumentují především potřebou boje proti chudobě

a snižováním nerovností v rozdělení příjmů. Na straně druhé pak stojí odpůrci tohoto

opatření, kteří v něm spatřují především nástroj, jímž stát intervenuje do efektivního

fungování trhu. Minimální mzda v tomto smyslu zasahuje do vyjednávání mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli o ceně práce, čímž narušuje jejich svobodnou možnost

stanovit si podmínky kontraktu a ve svém důsledku způsobuje mnohé tržní neefektivity

– především pokles zaměstnanosti a celkového produktu ekonomiky. Naplnění původně

zamýšlených sociálních cílů tak může být ohroženo tím, že pracovníci s nízkým

příjmem, jimž primárně mělo toto opatření pomoci k dosažení vyšší životní úrovně,

v důsledku administrativního zvýšení ceny své práce zaměstnání ztratí a tím ztratí i svůj

původní (byť z pohledu státu nízký) pracovní příjem.

Ekonomická teorie se hojně zabývá hospodářskými dopady minimální mzdy, nicméně

výsledky různých teorií jsou do velké míry rozporuplné a závislé na přijetí různých

restriktivních předpokladů. Jak tedy nahlíží ekonomická teorie efekty minimální mzdy

na zaměstnanost? Mají teoretické úvahy oporu v empirických výzkumech? A jak je to

s vlivem na chudobu a důchody nízkopříjmových domácností?

Ve své diplomové práci bych chtěla nalézt odpovědi na tyto otázky a zhodnotit vliv

minimální mzdy v České republice. Od roku 1999 zde totiž došlo k výrazným pohybům

ve vývoji částek minimální mzdy a lze soudit, že tento vývoj bude mít nezanedbatelné

dopady ať už v pozitivním či negativním smyslu. Slouží tedy minimální mzda v České

republice svým proklamovaným cílům nebo naopak české hospodářství spíše

poškozuje? Působí na zvýšení příjmů chudých domácností a pomáhá tak v boji proti

chudobě? Jak minimální mzda ovlivňuje trh práce? Nejsou zde přítomné negativní

vedlejší důsledky?

Pro určení, zda minimální mzda opravdu dosahuje svých cílů či zda by v této oblasti

bylo vhodnější použít spíše jiné prostředky, je nutné kvantifikovat její skutečný vliv.
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V pozitivním smyslu by se dalo očekávat, že minimální mzda bude ovlivňovat pracovní

příjmy chudých domácností (i když celkový efekt bude omezen do té míry, v jaké jsou

v domácnostech přítomni pracující členové). Naopak, co se negativních dopadů týče,

vedle obecného vlivu na propouštění nízkoproduktivních zaměstnanců lze v ČR

vzhledem k rostoucí regionální diferenciaci mezd předpokládat i silnější efekty na

nezaměstnanost v těch okresech, kde je mzdová hladina relativně nízká.1 Ve své práci se

budu věnovat právě potenciálním negativním dopadům minimální mzdy v regionálním

kontextu. Na základě porovnání jejích přínosů ve smyslu efektu na růst důchodů

chudých domácností a nákladů ve smyslu negativních dopadů na regionální trhy práce

lze pak zhodnotit smysluplnost využívání tohoto nástroje v prostředí ČR a případně

formulovat možná doporučení pro jeho další vývoj. Jde o velice komplexní

problematiku, kde hraje roli řada dalších faktorů a která navíc v případě ČR nebyla

doposud uceleněji zmapována. Svojí diplomovou prací tedy chci přispět k osvětlení

situace v této oblasti.

Rozvržení mé práce je následující: V první části přiblížím hlavní argumenty pro

zavedení minimální mzdy a cíle, které toto opatření sleduje. Dále pak podám přehled

současných ekonomických teorií vykládajících vliv minimální mzdy. V další části shrnu

mezinárodní praxi přístupu k regulaci minimálních výdělků včetně doporučení

mezinárodních organizací. Věnovat se budu také situaci v ostatních zemích Evropské

unie, porovnání zemí a vývoji přístupu k problematice ovlivňování výše výdělků na

komunitární úrovni. Třetí část práce popisuje institucionální ukotvení minimální mzdy

v ČR, podává přehled jejího vývoje od počátku 90. let a jejích ekonomických

souvislostí, včetně vztahu k důchodům domácností s minimálními příjmy a

nezaměstnanosti na regionální úrovni. Na základě této analýzy budou formulovány

hypotézy ohledně ekonomických dopadů minimální mzdy v ČR, které budou hlouběji


[…]


VPM 1,556 2,271 0,051 20,513 145,928

IV 5901,859 12178,630 1374,865 106877,700 206,352

ENT 133,377 19,999 89,000 183,000 14,995

VS_VZDEL 8,173 2,660 4,800 21,100 32,547

DIST 156,421 99,027 0,000 409,000 63,308

1998

Proměnná Průměr St. Odchylka Minimum Maximum Variační koeficient

U 6,421 2,686 1,043 13,937 41,831

MWAW 24,736 2,107 16,694 28,013 8,519

EMP_A 8,258 4,987 0,224 18,570 60,396

VPM 0,980 1,576 0,029 14,095 160,898

IV 4870,699 8193,145 1104,231 71027,410 168,213

ENT 143,065 21,444 99,000 199,000 14,989

VS_VZDEL 8,173 2,660 4,800 21,100 32,547

DIST 156,421 99,027 0,000 409,000 63,308
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1999

Proměnná Průměr St. Odchylka Minimum Maximum Variační koeficient

U 8,817 3,330 2,277 18,059 37,765

MWAW 29,718 2,585 19,642 34,107 8,698

EMP_A 7,833 4,805 0,185 17,287 61,343

VPM 0,880 1,147 0,032 10,145 130,297

IV 4695,998 8490,241 1246,785 72483,440 180,797

ENT 150,922 19,438 108,000 223,000 12,879

VS_VZDEL 8,173 2,660 4,800 21,100 32,547

DIST 156,421 99,027 0,000 409,000 63,308

2000

Proměnná Průměr St. Odchylka Minimum Maximum Variační koeficient

U 9,079 3,882 2,912 21,060 42,756

MWAW 34,688 3,015 22,529 40,361 8,691

EMP_A 7,318 4,589 0,236 17,033 62,712

VPM 1,104 0,599 0,319 3,608 54,234

IV 4688,217 9119,865 1093,726 79884,530 194,527

ENT 156,671 20,383 111,859 229,334 13,010

VS_VZDEL 8,173 2,660 4,800 21,100 32,547

DIST 156,421 99,027 0,000 409,000 63,308

2001

Proměnná Průměr St. Odchylka Minimum Maximum Variační koeficient

U 8,555 3,956 2,502 21,370 46,243

MWAW 38,556 3,435 27,168 45,496 8,909

EMP_A 6,902 4,338 0,184 16,417 62,843

VPM 1,063 0,582 0,331 2,666 54,735

IV 5441,627 8439,819 1192,951 70085,130 155,097

ENT 162,414 20,748 115,141 237,124 12,775

VS_VZDEL 8,173 2,660 4,800 21,100 32,547

DIST 156,421 99,027 0,000 409,000 63,308

2002

Proměnná Průměr St. Odchylka Minimum Maximum Variační koeficient

U 9,236 3,982 2,542 21,450 43,108

MWAW 41,253 3,639 28,642 48,024 8,820

VPM 0,773 0,355 0,183 1,863 45,950

ENT 171,787 23,899 121,586 242,789 13,912

VS_VZDEL 8,173 2,660 4,800 21,100 32,547

DIST 156,421 99,027 0,000 409,000 63,308

2003

Proměnná Průměr St. Odchylka Minimum Maximum Variační koeficient

U 10,009 4,156 2,864 22,356 41,530

MWAW 41,922 3,516 29,422 47,792 8,386

VPM 0,730 0,369 0,150 1,903 50,470

ENT 178,071 24,254 125,140 248,917 13,620

VS_VZDEL 8,173 2,660 4,800 21,100 32,547

DIST 156,421 99,027 0,000 409,000 63,308
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2004

Proměnná Průměr St. Odchylka Minimum Maximum Variační koeficient

U 10,326 4,089 3,326 24,322 39,599

MWAW 42,398 3,525 29,861 48,341 8,314

VPM 0,776 0,421 0,090 2,590 54,208

ENT 178,510 23,958 126,953 246,328 13,421

VS_VZDEL 8,173 2,660 4,800 21,100 32,547

DIST 156,421 99,027 0,000 409,000 63,308

Minimální mzda – vývoj a ekonomické souvislosti v České republice
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Příloha 5. Korelační koeficienty mezi vysvětlovanými a vysvětlujícími prom ěnnými
– model vysvětlení vlivu minimální mzdy na regionální nezaměstnanost

1995-2001 U MWAW EMP_A VPM IV ENT URB DIST VS_VZDEL

U 1,0000

MWAW 0,3865* 1,0000

EMP_A -0,1557* 0,2072* 1,0000

VPM -0,2167* -0,0002 0,1952* 1,0000

IV -0,1257* -0,2765* -0,3192* -0,0832 1,0000

ENT 0,1281* 0,2531* -0,1523* -0,1269* 0,2591* 1,0000

URB 0,1748* -0,2309* -0,6976* -0,0653 0,4187* 0,0934* 1,0000

DIST 0,2610* 0,0885* -0,0647 -0,1026* 0,0603 -0,2087* 0,1090* 1,0000

VS_VZDEL -0,2179* -0,2659* -0,3673* -0,0771 0,6959* 0,3749* 0,4014* 0,0999* 1,0000

Poznámka: Koeficienty signifikantní na hladině významnosti 5 % jsou označeny *.

1995-2004 U MWAW VPM ENT URB VS_VZDEL DIST

U 1,0000

MWAW 0,5212* 1,0000

VPM -0,4456* -0,1769* 1,0000

ENT 0,2236* 0,4706* -0,2552* 1,0000

URB 0,1251* -0,1908* -0,1672* 0,0946* 1,0000

VS_VZDEL -0,2663* -0,2354* -0,1651* 0,3414* 0,4031* 1,0000

DIST 0,2839* 0,0791* -0,2292* -0,1887* 0,1130* 0,0999* 1,0000

Poznámka: Koeficienty signifikantní na hladině významnosti 5 % jsou označeny *.