Oponentský posudek na diplomovou práci Kamily Fialové:

„Minimální mzda: Teorie, politiky a ekonomické souvislosti v České republice“

Předložená diplomová práce na aktuální téma by mohla sloužit jako prototyp diplomové práce: má přehlednou a logickou strukturu, vyniká hezkou češtinou (je zcela prosta gramatických chyb), adekvátně používá dobře vybranou literaturu, obsahuje (podle mých znalostí) úplný popis modelových přístupů a koncepcí (autorka přesvědčivě dokumentuje jejich nepřesvědčivost), stručnou historii uplatnění minimální mzdy v hospodářské politice ve světě i u nás (v EU, v ČR), empirickou analýzu včetně četných mezinárodních komparací, vlastní regresní analýzu a konečně i doporučení pro hospodářskou politiku opřené o provedené analýzy.

Ve všech uvedených směrech jde o práci velmi kvalitní. Moje poznámky necht' jsou chápány jako glosy a náměty pro budoucnost.

- Všechny faktory, které autorka bere v úvahu při analýze růstu nezaměstnanosti, jsou samozřejmě podstatné, chybí mi ovšem jeden velmi podstatný faktor (kterým se ČR odlišuje např. od ostatních postkomunistických států). Tím faktorem je přezaměstnanost, vzniklá mj. jako důsledek „bankovního socialismu“, která zpomalovala dynamiku nárůstu nezaměstnanosti v 90. letech a jejíž „rozpuštění“ naopak posilovalo nárůst nezaměstnanosti v prvních letech 21. století. Tato přezaměstnanost byla nejvyšší ve strojírenství a v regionech s vysokým podílem strojírenské a navazující výroby. Je otázkou, zda při zahrnutí tohoto faktoru by byl výsledek ohledně vlivu minimální mzdy na nezaměstnanost tak přesvědčivý.
- Přimlouval bych se za záměnu průměrných veličin za mediány v komparacích v empirických kapitolách práce. Zdá se mi (a velká diference průměrné mzdy v Praze a mimo Prahu tomu nasvědčuje), že v ČR je (autorkou a OECD zmiňované) ovlivnění průměrné mzdy mzdami na nejvyšších příčkách mzdového rozdělení obzvláště silné. Nezdá se mi, že by pro takovou analýzu zcela chyběla data.
- Autorkou uváděný zhruba 1% podíl mezd na úrovni minimální mzdy jednak naznačuje, že vliv minimální mzdy na ekonomiku není nijak dominantní, ale navíc podle mě reálně je tento podíl ještě podstatně nižší. Z vlastní zkušenosti (resp. ze zkušenosti členů mé početné rodiny) vím, že řada podnikatelů vyplácí z důvodu „daňové optimalizace“ minimální mzdu plus „dlaňovku“ mimo výplatní pásku. S tím souvisí následující poznámka.
- Souhlasím s tím, že minimální mzda má (byť ne rozhodující) záporný dopad na ekonomické subjekty. Podnikatelům zužuje rozhodovací prostor, domácnostem zaměstnanců zvyšuje (byť mírně) nebezpečí nezaměstnanosti. Ale je možné, že pozitivní dopad může mít zvýšení minimální mzdy na stát a jeho daňové příjmy. Nejde jen o zmíněnou „dlaňovku“, ale třeba i o vyšší podíl příjmů, které se v účetnictví firmy objeví v nákladech (na benzin, drobný spotřební materiál ...). Vyšší minimální mzda může prostor pro tyto právně prakticky nepostižitelné daňové úniky (byť mírně) omezit. Uvědomuji si ovšem, že to je mimo hlavní téma práce.
- Termín „přednosta domácnosti“ (str. 80) je vynálezem autorky nebo jde o oficiální titul (kterým se tak jako tak budu doma pyšnit)?

Jedná se o velmi kvalitní diplomovou práci, doporučuji ji ~~přijmout, ocenit známkou „výborně“ a navrhnout k ocenění děkanem.~~

V Praze 9. 6. 2006